
№01
(29386)

6 января 2023 года
Пятница

info@br.az  www.br.az

Ежедневная общественно-политическая газета

Выходит с мая 1906 года

УЧРЕДИТЕЛИ  УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И РЕДКОЛЛЕГИЯ ГАЗЕТЫ

ПРОЕКТПОЛИТИКА ШАХМАТЫ

Необоснованные 
претензии

4 Между Европой 
и Азией

В первых рядах

7

3

8 Перспективный 
формат

Усиление социальной за
щиты населения страны явля
ется одним из важных прио
ритетов проводимой социаль
ноэкономической политики. 
В последние годы в этом на
правлении достигнут серьез
ный прогресс, предприняты 
последовательные шаги, на
правленные на усиление со
циальной защиты населения, 
повышение социальных вы
плат, заработной платы.

Руководствуясь пунктом 32 
статьи 109 Конституции Азер
байджанской Республики, в це
лях продолжения мер в области 
защиты благосостояния насе
ления постановляю:

1.С 1 января 2023 года уста
новить сумму минимальной 
ежемесячной заработной пла
ты в размере 345 манатов:

2.Кабинету Министров 
Азербайджанской Республики:

2.1.в 10дневный срок:
2.1.1.представить Президен

ту Азербайджанской Республи
ки предложения о доведении 
минимальной суммы трудовой 
пенсии до 280 манатов;

2.1.2.представить Президен
ту Азербайджанской Республи
ки предложения о повышении 
размеров социальных пособий 
и стипендий;

2.2.в месячный срок обеспе
чить приведение сумм ежеме

сячных тарифных (должност
ных) окладов работников финан
сируемых из государственного 
бюджета сфер, установленных 
актами Кабинета Министров 
Азербайджанской Республики, 
в соответствие с частью 1 на
стоящего Распоряжения и про
информировать Президента 
Азербайджанской Республики;

2.3.решить другие вопро
сы, вытекающие из настояще
го Распоряжения.

3.Отменить часть 1 Распоря
жения Президента Азербайд
жанской Республики от 17 дека
бря 2021 года № 3051 «О повы
шении размера минимальной 
ежемесячной заработной платы 

и внесении изменения в Распо
ряжение Президента Азербайд
жанской Республики «О повы
шении минимальной ежеме
сячной заработной платы» от 
18 июня 2019 года №1265» (Со
брание законодательства Азер
байджанской Республики, 2021, 
№12, статья 1464).

4.Части 1 и 3 настоящего 
Распоряжения применяются 
с 1 января 2023 года.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 5 января 2023 года

 Уважаемые соотечествен
ники!

В своем новогоднем обра
щении к азербайджанскому 
народу в прошлом году я вы
сказал уверенность в том, что 
2022 год для нашей страны бу
дет успешным. Так оно и случи
лось. Все стоящие перед нами 
задачи были выполнены, Азер
байджан стал еще сильнее. 

 Нашу историческую По
беду, завоеванную на поле боя 
два года назад, мы закрепили 
еще больше в политической 
плоскости. На встречах в Пра
ге и Сочи в октябре этого года 
Армения официально признала 
территориальную целостность 
и суверенитет нашей страны. 
Считаю, что после этого были 
обеспечены  все условия  для 

подписания мирного договора 
между Азербайджаном и Ар
менией, и мирное соглашение 
может быть подписано на ос
нове известных пяти принци
пов, предложенных Азербайд
жаном.

В этом году мы еще боль
ше нарастили нашу военную 
мощь. Этому направлению всег
да уделяется большое внима
ние. Азербайджан продемон
стрировал свою военную мощь 
во время второй Карабахской 
войны. В то же время за два 
года, прошедших после войны, 
мы стали обладать еще боль
шим военным потенциалом  
в результате проведенных ре
форм, создания новых воору
женных формирований и ос
нащения нашей Армии оружи

ем и современной техникой. 
 В этом году было проведе

но несколько боевых операций, 
которые еще раз подтвердили 
высокий уровень боеспособ
ности нашей Армии. Опера
ции «Фаррух», «Возмездие», 
а также боевые столкновения 
вдоль границы Азербайджана 
с Арменией в сентябре этого 
года ознаменовались нашей 
очередной блестящей Побе
дой. В результате пригранич
ных столкновений Азербайд
жан смог еще больше укрепить 
свои позиции на многих выгод
ных стратегических высотах.

26 августа  значительно 
раньше намеченного срока  
мы освободили и город Лачин 
и в то же время вернулись в села 
Забух и Сус Лачинского рай

она. И это тоже  большое до
стижение. В городе Лачин уже 
ведутся широкомасштабные 
строительнореставрацион
ные работы. Уверен, что в 2023 
году мы вернем лачинцев в Ла
чин, первые бывшие пересе
ленцы вернутся на свои род
ные земли.

В то же время  в этом  году 
уже восстановлена жизнь в селе 
Агалы. Первый проект реали
зован,  и зангиланцы вернулись 
на родную землю. Это исто
рическое событие, потому что 
менее чем через два года по
сле войны, всего через полто
ра года мы уже вернули пер
вых бывших переселенцев на 
родные земли, создали для них 
прекрасные условия. 

Обращение 
Президента Азербайджанской Республики 

Ильхама Алиева по случаю Дня солидарности 
азербайджанцев мира и Нового года

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О дополнительных мерах по улучшению социального благосостояния населения

 2

Президент Азербайджан-
ской Республики Ильхам 
Алиев и первая леди Мехри-
бан Алиева ознакомились 
с условиями, созданными 
в Детско-юношеском цен-
тре развития в Баку после 
капитального ремонта и ре-
ставрации.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
министр науки и образования 
Эмин Амруллаев проинформи
ровал главу государства и пер
вую леди об условиях, создан
ных в центре.

Было отмечено, что в 1937 
году в здании, расположенном 
по адресу: улица С.Велиханлы, 
3, в Баку, был создан Централь
ный дворец пионеров. Цель за
ключалась в эффективной ор
ганизации досуга детей, разви
тии их знаний, способностей 
и навыков, оказании практи
ческой и методической помо
щи в организации внешколь
ной воспитательной работы.

В первое время во дворце 
функционировали кружки тех
нического творчества, художе
ственного воспитания, изобра
зительного искусства, физиче
ской культуры. В 1946 году во 
дворце был создан ансамбль пес
ни и танца, состоящий из хоре
ографической группы, коллек
тивов народных инструментов, 
гармонистов и хора. Компози
тор Гамбар Гусейнли написал 

для ансамбля песню «Джуджа
лярим». Именно поэтому в 1959 
году коллектив получил назва
ние «Джуджалярим».

Спустя почти 15 лет  в апре
ле 1961 года  в честь первого 

в мире космонавта дворцу было 
присвоено имя Юрия Гагарина. 
На основании постановления 
Кабинета Министров Азербайд
жанской Республики от 18 де
кабря 1991 года №427 Дворец 

пионеров и школьников име
ни Ю.Гагарина был переимено
ван в Республиканский дворец 
детскоюношеского творчества 
имени Тофига Исмайлова.

Формируя молодое поколение
Президент Азербайджана и первая леди ознакомились с условиями,

созданными в Детскоюношеском центре развития в Баку после капитального ремонта

Благодаря раз и навсегда 
верно избранному курсу 

во внутренней и внешней 
политике азербайджанский 
народ может быть уверен 
в приумножении всесто-
ронних успехов на протя-
жении всего 2023 и после-
дующих годов. 

Хюгуг САЛМАНОВ, 
«Бакинский рабочий» 

Президент Ильхам Али
ев в ходе новогодних обра
щений к нации неизменно 
подчеркивает, что «все сто
ящие перед нами задачи вы
полнены, Азербайджан стал 
еще сильнее». И для при
знания обновляемых реа
лий в глазах мировой обще
ственности есть все осно
вания, главное из которых 
 уверенность народа в соб
ственных силах, подпитыва
емая стратегическими уста
новками на углубленное раз
витие страны. 

Надо сказать, что глава 
государства по этому пово

ду сделал четкую ставку на 
первопричину исторического 
преображения нации: «Са-
мой большой данью уваже-
ния памяти общенациональ-
ного лидера Гейдара Алие-
ва является наша верность 
его пути, и это - надежней-
шая основа сегодняшних ре-
алий, успехов и побед Азер-
байджана». 

Официальный Баку не
изменно привержен мирной 
повестке дня, даже несмотря 
на потуги вражеской страны 
представить себя «серьезным 
противником, не допускаю
щим изменений на геополи
тическом пространстве». Но 
руководство страны, грезя
щей реваншизмом, должно 
учитывать, что Президент 
Ильхам Алиев и его много
опытная команда отлично 
разбираются не только во 
внешнеполитической стра
тегии, но и в психике кон
кретных персонажей, тяго
теющих к напускной важно
сти собственной персоны. 

Дата 24 декабря 2022 года 
вписана в летопись на-

шего народа как еще одна 
яркая страница отечествен-
ной истории, так как в этот 
день на встрече с предста-
вителями Общины Запад-
ного Азербайджана Прези-
дент Ильхам Алиев затро-
нул чрезвычайно важные 
стратегические вопросы. 

Абульфаз БАБАЗАДЕ,
«Бакинский рабочий»

С того дня все эти вопросы 
легли в основу национальных 
приоритетов на ближайшую 
перспективу. Специалисты 
и эксперты считают, что вы
сказанные главой государ
ства взгляды также можно 
охарактеризовать как стра
тегическую концептуальную 
программу.

Для более полного пони
мания сути данных процес
сов, а также их значимости 
для каждого азербайджан
ца мы продолжаем цикл бе
сед с представителями обще

ственности Западного Азер
байджана. И сегодня в гостях 
у газеты «Бакинский рабо-
чий» представитель интел
лигенции Западного Азер
байджана Ильхам Исмаи-
лов, председатель Центра 
сотрудничества азербайд
жанцев и других тюркоя
зычных народов.

- Ильхам муаллим, вот 
уже некоторое время обще-
ственность нашей страны 
в предвкушении очередно-
го торжества исторической 
справедливости, связанной 
с Великим возвращением 
в Западный Азербайджан. 
Что лично для вас это оз-
начает?

 На протяжении многих 
лет Президент Ильхам Алиев 
неоднократно говорил, что 
азербайджанцы, депортиро
ванные из Гейчи, Зангезу
ра, Иревана и ставшие бе
женцами, вернутся на свои 
исторические земли. Мы все 
верим словам главы наше
го государства. 

Триумфальная поступь 
Азербайджан верен стратегическому 
пути Гейдара Алиева 

Главная цель - Отечество!
Ильхам Исмаилов: Нас трижды 
за столетие депортировали

ПЕРСПЕКТИВЫ ТОЧКА ЗРЕНИЯ

 2

 3  5

Перспективный 
формат



Позиция

5Бакинский рабочий
пятница, 6 января 2023 годаwww.br.az Бакинский рабочий

Главная цель - Отечество!
А также ждем этого часа, 

так как лично мои предки до 
сих пор покоятся в земле За
падного Азербайджана.

Нас магнитом тянет туда, 
в родные края. Западный Азер
байджан  это неотъемлемая 
часть нашего общего дома, Азер
байджана. Западный Азербайд
жан для меня  это земли моих 
предков. Там могилы моих де
дов, по которым в данный мо
мент ходит враг. Я сам пред
ставитель имеющего большие 
территории вокруг озера Гейча 
рода Гаджинасибли из родного 
Гейчинского махала. В то вре
мя мои прадеды перечисляли 
в казну налоги в больших раз
мерах, то есть они имели наде
лы земли, животноводческие 
фермы, конюшни, отары овец 
 мне бы очень хотелось вос
становить свои имуществен
ные права. Об этих фактах есть 
архивные материалы, которые 
хранятся в тбилисских архивах. 
Таких, как я, тысячи. Сегодня 
многие люди, в 1988 году вы
нужденно иммигрировавшие 
из Западного Азербайджана 
или насильно изгнанные от
туда, живы, а у многих ушед
ших из жизни есть родственни
ки, поэтому для продвижения 
их прав, прав собственности, 
прав гражданства мы должны 
обращаться в международные 
организации, проводить кон
ференции, конгрессы. Только 
так мы сможем достичь сво
ей цели.

- Как вы думаете, что обе-
щают нам в ближайшем бу-
дущем актуализация вопроса 
Западного Азербайджана на 
фоне деоккупации Карабах-
ского и Восточно-Зангезурско-
го районов и встреча предста-
вителей Общины Западного 
Азербайджана с Президентом 
Ильхамом Алиевым?

 Сегодня, после 44днев
ной Отечественной войны, 
выступлений Президента  
Ильхама Алиева с самых высо
ких трибун, его решительной 
политики и глобальной насту
пательной стратегии, когда на 
фоне этого мировое сообще
ство уже не относится пренебре
жительно к азербайджанским 
реалиям, мы должны восполь
зоваться историческим шан
сом и решить вопрос возвра
щения азербайджанцев и в За
падный Азербайджан. Ведь до 
войны нас никто не хотел слу
шать. Препятствовали меро
приятиям по карабахскому во
просу, отключали питание на
ших микрофонов. Однако во 
время Отечественной войны 
взоры всего мира были при
кованы к Азербайджану и вы
ступлениям главы государства. 
Глава государства в своих мно

гочисленных интервью авто
ритетным мировым изданиям 
в доходчивой форме разъяснил 
многие исторические момен
ты, саму истину. 

На встрече с представите
лями интеллигенции Западно
го Азербайджана Президент  
Ильхам Алиев продемонстри
ровал готовность реализовать 
свои идеи, озвученные несколь
ко лет назад, на законных ос
нованиях, мирным путем. Эта 
стратегическая атака является 
серьезным сигналом тем силам, 
которые хотят продолжить ка
рабахскую проблему и вновь 
разжечь ее. Для нас это тоже 
национальная цель. Наша глав
ная задача сейчас  разработать 
совместный план действий для 
реализации этой цели. При под
готовке и реализации плана со
вместных действий к этой ра
боте должны быть привлечены 
мозговые центры и интеллек
туалы. Для разработки фунда
ментальной концепции «Возвра
щения в Западный Азербайд
жан» помимо академического 
подхода необходимо провести 
реальную, практическую ра
боту. О наших исторических 
землях и разрушенных памят
никах, оставшихся в нынеш
них границах Армении, на
писано немало статей, книг 
и карт. Конечно, их еще надо 
написать и перевести на основ
ные мировые языки. Считаю, 
что мероприятия и конферен
ции, связанные с этим вопро
сом, должны проводиться в ос
новных политических центрах 
мира. Наши диаспорские ор
ганизации должны играть бо
лее активную роль в этом во
просе и постоянно оказывать 
давление на Армению. Осно
вы концепции возвращения 
должны быть вынесены на по
вестку дня на международной 
арене, мы должны донести до 
мира всю правду о том, как нас 
трижды за столетие депорти
ровали. Среди более чем 250 
тыс. соотечественников, в по
следний раз депортированных 
из Западного Азербайджана 
в 19881991 годах, есть тысячи 
живых свидетелей. Они подвер
глись принудительному пере

селению из Армении, и почти 
у каждого из них были наруше
ны права собственности. Счи
таю, что наши соотечествен
ники должны систематически 
ставить вопросы перед Арме
нией в международные суды 
и инициировать судебные про
цессы. В этом случае необходи
мы совместное сотрудничество 

с НПО и поддержка проектов.
По сути, взгляды, выска

занные главой страны, Прези
дентом Ильхамом Алиевым на 
встрече с представителями об
щественности Западного Азер
байджана, фактически являются 
дорожной картой, определяю
щей исходные стратегические 
цели этой концепции.

- Какова ваша личная роль 
в процессе мирного возвра-
щения в Западный Азербайд-
жан и что вы планируете сде-
лать для этого в ближайшем 
будущем?

 Отвечая на ваш вопрос, 
как руководитель организации, 
активно занимающейся прак
тической деятельностью, могу 
сказать, что на решение это
го общенационального вопро
са должен быть мобилизован 
каждый человек, который мо
жет реально внести свой вклад, 
свою пользу. И здесь речь идет 
не только об Общине Запад
ного Азербайджана. Я имею 
в виду все азербайджанское 
общество в целом, азербайд
жанскую интеллигенцию, не

правительственные организа
ции, политические организа
ции и партии, дипломатический 
корпус, посольства, действую
щие за рубежом. В этом и за
ключается его главное значе
ние и назначение.

Я и возглавляемая мной ор
ганизация провели массовые 
и просветительские мероприя

тия во многих местах Европы, 
особенно в Брюсселе, Страсбур
ге, Гааге, которые являются по
литическими центрами, а так
же в городах, где расположены 
штабквартиры международ
ных организаций, таких, как 
Европейский парламент, Ев
ропейский Союз, Совет Евро
пы и Европейский суд по пра

вам человека. И когда мы были 
уверены в том, что мероприя
тие, проводимое в столице ка
който страны, какимто об
разом повлияет на политику, 
людей, парламент и руковод
ство этой страны, то направ
ляли письма политическим 
центрам и парламентариям 
из европейских стран, чтобы 

донести реалии Азербайджа
на в этой стране, получали от
веты на письма и проводили 
плодотворные встречи.

Например, мы провели ряд 
мероприятий в рамках продви
жения Ходжалы и кампании 
«Справедливость для Ходжа
лы» перед Еврокомиссией… 
По сути, размещение Общи
ны Западного Азербайджана 
на месте карабахской общины 
означает логическое продол
жение этой работы. Другими 
словами, это фактически шаг 
против реваншистских пози
ций армян, а также продолже
ние работы этой общины на 
юридическом уровне.

В то время мы все были ка
рабахцами. Мы доносили го

лос Карабаха до мировой обще
ственности с высоких трибун 
и больших площадей разных 
стран мира. С этой точки зре
ния, я думаю, что, учитывая 
сегодняшние процессы, после 
освобождения Карабаха от ок
купации мы все должны быть 
иреванцами, западными азер
байджанцами.

Вот почему я говорю, что 
каждый человек может и дол
жен внести свой вклад в это об
щее дело. У нас есть связи, есть 
организации, с которыми мы 
работаем. Мы уже много лет 
проводим мероприятия в Ев
ропейском парламенте. Пред
ставьте, в наших мероприяти
ях участвовало до 60 европей
ских СМИ. Но вы сами знаете, 
в этих странах очень активно 
армянское лобби. Мероприя
тия мы проводили параллельно, 
противостоя армянству. Но мы 
добивались своих целей с каж
дым разом.

Теперь, после выступления 
главы государства, нам пред
стоит продолжить эту миссию 
на уровне международных на
учнопрактических конферен
ций и работы, которую могут 
выполнять практические ор
ганизации. В ближайшем бу
дущем эти меры, вероятно, бу
дут самой трудоемкой задачей. 
Однако если эта работа будет 
непрерывной, если она будет 
иметь мультипликативный эф
фект, то обязательно, непре
менно принесет свои плоды.

Остается добавить, что нас, 
как представителей средств мас
совой информации, радует ин
ституционализация движения 
за возвращение азербайджан
цев в Западный Азербайджан 
на всех уровнях. Сегодня, как 
и в дни Отечественной войны, 
все государственные и обще
ственные ресурсы сплочены во
едино и действуют для дости
жения единой и общей цели, 
ведь на повестке еще одна не
отъемлемая часть нашей роди
ны  Западный Азербайджан. 

Процесс переписи наших соотечествен
ников, депортированных из Западного Азер
байджана в прошлом веке, проводится в пер
вую очередь в отношении тех, кто был вы
селен с этих территорий в 19881991 годах. 
Большинство наших соотечественников, 
депортированных в эти годы, живы. У них 
есть удостоверения личности (паспорта), 
в том числе документы о получении обра
зования и на владение имуществом в Ар
мянской ССР.

Об этом в разъяснении АЗЕРТАДЖ со
общила пресссекретарь Общины Западно
го Азербайджана Ульвия Зульфигар.

Ульвия Зульфигар сказала: «Поскольку 
последняя депортация (19881991 года) про

изошла недавно, мы начали процесс с это
го периода, чтобы наша работа шла стреми
тельнее. В настоящее время проведена пере
пись населения более 150 из 300 населенных 
пунктов, в которых в тот период прожива
ли азербайджанцы, и работа в этом направ
лении продолжается».

Пресссекретарь отметила, что допол
нительно регистрируются азербайджанцы, 
выселенные из родных краев в ходе других 
волн депортаций (1905, 19181920, 19481953 
годы). Однако основное внимание направ
лено на депортацию 19881991 годов. По за
вершении этого процесса регистрация по
терпевших в другие годы и их потомков бу
дет произведена в полном объеме.

В ТЕМУ

 1

Для того, чтобы присвоить 
Западный Азербайджан, 
армяне совершили тяже-
лые преступления против 
здешней азербайджанской 
общины. Именно в резуль-
тате армянской политики 
этнических чисток запад-
ные азербайджанцы были 
насильственно вытеснены 
со своих исконных земель, 
говорится в заявлении Из-
раильской академии без-
опасности. 

Территория Западного Азер
байджана, то есть Зангезур, Гей
ча и Иреван  это исторический 
Азербайджан. Исторические 
источники показывают, что во 
времена царской России было 
осуществлено целенаправленное 
переселение сюда армян с тем, 
чтобы создать этническую опо
ру империи. Эта политика на
чалась еще при Петре I и про
должалась еще более активно 
при советской власти. В резуль
тате проармянской политики 
советского правительства тер
ритория Западного Азербайд
жана была незаконно передана 
армянам, и здесь, на исконно 
азербайджанских землях было 
создано армянское государство. 
Ни один исторический источ
ник не подтверждает присут
ствия здесь в давние времена 
армян и наличия какихлибо 
армянских государств. То есть 
все исторические источники ве
скими аргументами доказыва
ют, что земли Западного Азер
байджана  это именно азер
байджанская земля. 

В результате армянской по
литики шовинизма и этниче
ских чисток все азербайджан
ские следы в Западном Азер
байджане были уничтожены 
и сравнены с землей. Начиная 
с 1988 года, жившие здесь за
падные азербайджанцы были 
насильственно и с применением 

военной силы изгнаны с земли 
предков и стали жертвой ар
мянской политики этнических 
чисток. 

Встреча Президента Азер
байджана Ильхама Алиева 
с представителями интелли
генции Западного Азербайд
жана и открытие администра
тивного здания общины, состо
явшиеся 24 декабря 2022 года, 
 крайне знаменательное собы
тие. Мы выражаем свою полити
ческую поддержку высказыва
ниям Президента Азербайджан
ской Республики относительно 
вопроса Западного Азербайд
жана. Азербайджан  правая 
сторона в вопросе Западного 
Азербайджана. Зангезур, Гей
ча, Иреван  все это историче
ские азербайджанские земли. 

Мы поддерживаем каждый 
шаг, сделанный азербайджан
ским государством, заявляем, 
что в защите прав западных азер
байджанцев находимся рядом 
с азербайджанским государ
ством и азербайджанским на
родом, решительно осуждаем 
армянскую политику шовиниз
ма и этнических чисток. Счита
ем политику этнических чисток 
и геноцида, осуществленную 
в свое время армянами против 
всех азербайджанцев в 1988
1989 и последующие годы, тя
желым военным преступлени
ем и террористическим актом, 
совершенными на националь
ной и расовой почве.

Веский аргумент              
Западный Азербайджан  историческая 

территория Азербайджана 

Азербайджанская сторона 
в ответ на целенаправлен-
ное нарушение Арменией 
прав человека в отноше-
нии азербайджанцев пода-
ла второй иск в Междуна-
родный суд с целью приня-
тия срочных мер в рамках 
Международной конвен-
ции «О ликвидации всех 
форм расовой дискрими-
нации» (CERD).

Об этом АЗЕРТАДЖ  сооб
щили в управлении прессслуж
бы Министерства иностран
ных дел.

Было отмечено, что, в част
ности, имеются новые доказа
тельства установки Арменией, 
начиная с 2021 года мин на тер
ритории Азербайджана, минло
вушек в домах. Это препятству
ет возвращению в свои дома 
вынужденных переселенцев, 
которые были изгнаны с род
ных земель 30 лет назад в ре
зультате армянской оккупации.

Армянская сторона, грубо 
нарушив положения трехсто
роннего Заявления, продолжила 
военные провокации, и с авгу
ста 2022 года в Азербайджане 
было обнаружено более 2700 
мин армянского производства 
2021 года. Есть доказательства 
того, что мины были установ
лены Арменией в период по
сле подписания трехсторон
него Заявления о прекраще
нии всех военных действий, 
выводе своих сил с террито
рии Азербайджана и согласии 
на возвращение азербайджан

ских вынужденных переселен
цев на освобожденные от ок
купации территории. Более по
ловины указанных мин были 
обнаружены на гражданских 
территориях. Кроме того, для 
перевозки этих мин и друго
го оружия Армения открыто 
использует Лачинскую доро
гу, предназначенную исклю
чительно для гуманитарных 
целей.

Установление мин не толь
ко создает угрозу жизни мир
ных гражданских лиц, но и яв
ляется провокацией, ставя под 
угрозу подписание мирного со
глашения, достижению кото
рого Азербайджан попрежне
му привержен. Всего три неде
ли назад в результате взрыва 
мины в Кяльбаджарском рай
оне 7 азербайджанцев, в том 
числе 4 гражданских лица, уча
ствовавших в восстановитель
ных работах, получили ране
ния, а один погиб.

Азербайджан обратился 
в Международный суд с це
лью принятия Арменией не
замедлительных необходимых 
шагов для оперативного, без
опасного и эффективного раз
минирования районов, прекра
щения загрязнения ею граж
данских территорий минами 
и другими взрывчатыми веще
ствами и использования Ла
чинской дороги в этих целях.

Азербайджанская сторона 
продолжит усилия по привле
чению Армении к ответствен
ности за нарушение прав че
ловека.

Новые доказательства 
провокаций

Азербайджан подал в Международный суд 
второе обращение, связанное с Арменией

Заместитель премьер-ми-
нистра Азербайджанской 
Республики Али Ахмедов 
с 31 декабря 2022 года по 
3 января 2023 года нахо-
дился с официальным 
визитом в Бразилии для 
участия в церемонии ина-
угурации новоизбранного 
Президента Бразилии Лу-
иса Инасиу Лулы да Сил-
вы и нового вице-прези-
дента Жералду Алкмина.

Как сообщили АЗЕРТАДЖ 
в посольстве Азербайджа
на в Бразилии, на церемонии 
присутствовало большое коли
чество глав государств и пра
вительств, представителей вы
сокого уровня и других офи
циальных лиц.

На мероприятии Али Ах
медов передал новому Прези
денту Бразилии приветствия 

и поздравления Президента 
Азербайджанской Республи
ки Ильхама Алиева и сказал, что 

наша страна желает и дальше 
развивать отношения с Брази
лией. Была выражена призна

тельность Президенту Луле, ко
торый поддерживал позицию 
Азербайджана в предыдущие 

годы своего правления и позже 
в области региональной безо
пасности и стабильности,  была 
выражена уверенность в том, 
что Бразилия и впредь будет 
оказывать политическую под
держку нашей стране.

Али Ахмедов также встре
тился с советником Президен
та Лулы по вопросам внешней 
политики и безопасности, быв
шим министром иностранных 
дел и обороны Сельсо Амори
мом и обсудил с ним перспек
тивы отношений между двумя 
странами.

2 января заместитель пре
мьерминистра  Али Ахмедов  
провел встречу с вицепрези
дентом Бразилии Жералду Ал
кмином и первым заместите
лем министра иностранных дел 
Марией Лаурой Рошей. В ходе 
встречи были обсуждены пер
спективы сотрудничества между 

нашими странами как в двусто
ронней, так и в многосторон
ней сферах. Али Ахмедов отме
тил, что Азербайджан являет
ся лидирующим государством  
в регионе, рассказал о стреми
тельном развитии экономики 
нашей страны. Он отметил, что 
официальные лица Азербайд
жана готовы обсуждать с Бра
зилией новые перспективы по
литического и экономического 
сотрудничества, и считают, что 
это принесет взаимную выгоду. 
Также было доведено до внима
ния,  что в этом году будет от
мечаться 30летие установления 
дипломатических отношений 
между Бразилией и Азербайд
жаном. По этому случаю ожи
дается проведение ряда меро
приятий в наших  странах, ор
ганизация  взаимных визитов 
высокопоставленных предста
вителей государств.

Перспективы взаимоотношений
Заместитель премьерминистра Азербайджана принял участие в церемонии инаугурации Президента Бразилии

Сегодня, как и в дни Отечественной 
вой ны, все государственные и обще-
ственные ресурсы сплочены воедино 
и действуют для достижения единой 
и общей цели, ведь на повестке еще одна 
неотъемлемая часть нашей родины - 
Западный Азербайджан

Lamiye
Машинописный текст
Бакинский рабочий.-2023.-6 января.-С.1;5.




